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Okkf.kT;&dj foHkkx 

——— 
vf/klwpuk 

15 tqykbZ 2022 

अिधसूचना संÉ या 05/2022-राÏय कर )दर(  

,lŒ vksŒ 108] fnukad 15 tqykbZ 2022— ǐबहार माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (ǐबहार 
अिधिनयम – 12, 2017) कȧ धारा 9 कȧ उपधारा 3 मɅ Ĥद× त शǐƠयɉ का Ĥयोग करते हुए ǐबहार राÏ यपाल, इस 
बात से संतçु ट होते हुए ǐक ऐसा करना जनǐहत मɅ आवæ यक ह ैऔर जीएसटȣ पǐरषद कȧ िसफाǐरशɉ के आधार पर, 
एतद Ʈारा, वािणÏय - कर ǐवभाग कȧ अिधसचूना संÉया 13/2017-राÏ य-कर (दर), ǐदनांक 29 जून, 2017 िजसे 
ǐबहार गजट असाधारण अंक संÉ या 556, ǐदनांक 29 जून, 2017 Ʈारा Ĥकािशत ǐकया गया था, मɅ और आगे भी 
िनà निलिखत संशोधन करते ह ɇ, यथा:- 

उƠ अिधसचूना मɅ ,सारणी मɅ -, 
(1) Đम संÉ या 1 के सम¢, कॉलम (2) मɅ- 

 (क)  शÞ द, अंक और Ĥतीक “िजसन े6 Ĥितशत कȧ दर से राÏ य कर का भुगतान नहȣं ǐकया 
ह ै "को िनरिसत ǐकया जाएगा; 

 (ख)  परंतकु के बाद िनà निलिखत परंतकु को अंत:è थाǐपत ǐकया जाएगा, यथा:- 
"बशतȶ और भी ǐक इस Ĥǐवǐƴ मɅ िनǐहत कोई भी बात वहां लागू नहȣं होगी, जहां,- 

i. आपिूत[कता[ न ेबीजीएसटȣ अिधिनयम 2017 ,के अंतग[त पंजीकरण कराया हो 
और फॉरवड[ चाज[ के तहत अपन ेƮारा आपतू[ ǐकए गए माल के पǐरवहन के 
संबंध मɅ जीटȣए कȧ सेवाओ ंपर कर का भुगतान करन ेके ǐवकãप का Ĥयोग 
ǐकया हो  ,और 
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ii. आपिूत[कता[ न ेĤाÜ तकता[ को लागू दरɉ पर राÏ य कर लगा कर इनवॉयस जारȣ 
ǐकया हो, और अपन े Ʈारा जारȣ ऐसे इनवॉयस के बारे मɅ अनबंुध III मे 
यथािनधा[ǐरत घोषणा कȧ हो।;“ 

(2) Đम संÉया 5 के सम¢, कॉलम (2) मɅ, उपवाÈ य (2), मद (i) को शÞ द और Ĥतीक “(i) डाक 
ǐवभाग Ʈारा उपलÞध कराइ जान ेवालȣ सेवाए”ं से Ĥित èथाǐपत ǐकया जायेगा।  

(3) Đमांक 5क और उससे संबंिधत Ĥǐवǐƴयɉ के पƱात  ,िनàनिलिखत Đम संÉया और Ĥǐवǐƴयां को 
अंत:èथाǐपत ǐकया जाएगा ,यथा : -  

)1(  )2(  )3(  )4(  
“5कक ǐकसी पंजीकृत åयǐƠ को 

आवासीय भवनɉ को ǐकराए पर देन े
के माÚयम से दȣ गई सेवा। 

कोई भी åयǐƠ कोई भी पंजीकृत 
åयǐƠ। “;  

 
(4) अनलुÊ नक II के बाद िनà निलिखत अनलुÊ नक को अÛ त:è थǐपत ǐकया जाएगा, यथा:- 
 

“अनलÊ नक III 
घोषणा 

मɇन/ेहमन े बीजीएसटȣ अिधिनयम, 2017 के तहत पंजीकरण करा िलया ह ैऔर फॉरवड[ चाज[ के तहत 
ǐव तीय वष[_____ के दौरान अपन े Ʈारा आपिूत[ ǐकए गए माल के पǐरवहन के संबंध मɅ जीटȣए कȧ 
सेवाओ ंपर कर के भुगतान के ǐवकãप का Ĥयोग ǐकया ह।ै “.  

II. 18 यह अिधसचूना जुलाई 2022 ,से लागू होगी। 
[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&14½ 05½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkWŒ çfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

15 tqykbZ 2022 
,lŒ vksŒ 108] fnukad 15 tqykbZ 2022 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj ls 

blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&14½ 05½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 15th July 2022 
Notification No. 05/2022– State Tax (Rate) 

S.O.108,  Dated 15th July 2022— In exercise of the powers conferred by sub-section 
(3) of section 9  of the Bihar  Goods  and  Services  Tax  Act,  2017  (Bihar Act 12,  2017), 
the  Governor of Bihar,  on  the recommendations  of  the  Council,  hereby  makes  the  
following  further  amendments  in  the notification of the Commercial Taxes Department 
notification No. 13/2017-State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Bihar 
Gazette, Extraordinary, vide number 556, dated the 29th June, 2017 namely:- 

 



 
3 ǐबहार गजट (असाधारण),  15 जुलाई 2022 

 In the said notification, in the Table, - 
(1)   against serial number 1,in column (2), - 

(a) the words, figures and symbols “who has not paid state tax at the rate of 
6%,” shall be omitted;  

(b)  after the proviso the following proviso shall be inserted, namely: - 
  “Provided further that nothing contained in this entry shall apply where, - 

i. the supplier has taken registration under the BGST Act, 2017 and 
exercised the option to pay tax on the services of GTA in relation 
to transport of goods supplied by him under forward charge; and 

ii. the supplier has issued a tax invoice to the recipient charging 
State Tax at the applicable rates and has made a declaration as 
prescribed in Annexure III on such invoice issued by him.”; 

(2)   against serial number 5, in column (2), in the sub-clause (2), in item (i), the 
words “by way of speed post,express parcel post, life insurance, and agency 
services provided to a person other than Central Government, State Government 
or Union territory or local authority”shall be omitted; 

(3)  after serial number 5Aand the entries relating thereto, the following serial 
number and entries shall be inserted, namely: - 

(1) (2) (3) (4) 
“5AA Service by way of renting of 

residential dwelling to a 
registered person. 

Any 
person 

Any registered 
person.”; 

(4)   after Annexure II, the following annexure shall be inserted, namely: - 

“Annexure III 
Declaration  

I/we have taken registration under the BGST Act, 2017 and have exercised the option 
to pay tax on services of GTA in relation to transport of goods supplied by us during the 
Financial Year _____ under forward charge.”. 

II.This notification shall come into force with effect from the 18th July,2022. 
[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017 (Part-14) 05)] 

By the order of Governor of Bihar, 
Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 
 

———— 
अधी¢क, सिचवालय मġुणालय, 

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमǐुġत। 
ǐबहार गजट (असाधारण) 509-571+10-डी0टȣ0पी0। 
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